MENSAGEM Nº 064/2021

Imbituba, 24 de junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor

Humberto Carlos dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Imbituba e

Senhores Membros do Poder Legislativo

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso

Projeto de Lei que Altera a redação dos Artigos 3º e 4º da Lei nº 5.155, de 04 de setembro de 2020, e

dá outras providências.

A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos da SEGPLAN

001/2021, cópia segue em anexo.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores,

antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
09

F
-3

4E
E

-E
9D

3-
06

A
A

PROJETO DE LEI                       /2021.

Anexo à Mensagem nº 064 de 24 de junho de 2021.

Altera a redação dos Artigos 3º e 4º da Lei nº 5.155, de 04
de setembro de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de
Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a redação dos Artigos 3º e 4º, da Lei nº 5.155, de 04 de setembro de

2020, que passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º É permitida a ligação de energia elétrica e de fornecimento de água pelo prestador

de serviço público, aos imóveis que estejam inseridos em Área Urbana Consolidada, inscritos no
cadastro imobiliário do município, desde que:

I – Não estejam localizados em Área de Preservação Permanente, com ressalva aos casos
previstos no §2º do artigo 11 da Lei Federal n° 13.465, de 11 de julho de 2017;

II – Não estejam localizados em área de risco, assim definida pela Defesa Civil;
III – Esteja em imóvel situado em via com denominação social ou via de difícil reversão,

preexistente até 22 de dezembro de 2016 ou no Ortofotocarta Digital Municipal de 2014.
Parágrafo único. No caso de o imóvel estar situado em Zona Rururbana, considerar-se-ão

os seguintes cadastros:
I – INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária);
II – ITR (Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural);
III – CAR (Cadastro Ambiental Rural).”

“Art. 4º Para os fins previstos nesta Lei entende-se por área urbana consolidada, parcela

da área urbana consolidada com malha viária implantada e que tenha, no mínimo, 3 (três) dos
seguintes itens devidamente implantados:

a) Drenagem de águas pluviais urbanas;
b) Sistema de coleta e tratamento de esgotamento sanitário, coletivo ou individual;
c) Sistema de abastecimento de água potável, coletivo ou individual;
d) Distribuição de energia elétrica;
e) Limpeza urbana, coleta e manejo de resíduos sólidos;
f) Documento que comprove a inscrição imobiliária junto ao setor de cadastro do

município de Imbituba/SC.
Parágrafo único. No caso de o imóvel estar situado em Zona Rururbana, considerar-se-ão

os seguintes cadastros:
I – INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária);
II – ITR (Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural);
III – CAR (Cadastro Ambiental Rural).”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 24 de junho de 2021.

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
09

F
-3

4E
E

-E
9D

3-
06

A
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 709F-34EE-E9D3-06AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.790.199-15) em 24/06/2021 17:17:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/709F-34EE-E9D3-06AA